Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione sexta.

a) LEONARDELLI fi cta.  b) A2 omette et.  c) A2 alodia.  d) A2 omette In primis.  e) A2 homines (e 
si interrompe qui).  f) LEONARDELLI Solofondo.  g) LEONARDELLI Manifredino.  h) LEONARDELLI 
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bacio.  i) LEONARDELLI omette olei.  j) A1 villa in interlinea.  k) LEONARDELLI Bartolamei.  l) LEO-
NARDELLI Ciaio.  m) LEONARDELLI que.  n) LEONARDELLI Cabui; lettura incerta.  o) Così A1, forse 
per Ra(n)ço con segno abbreviativo omesso.  p) LEONARDELLI Soio.  q) LEONARDELLI Bocogolus.  
r) LEONARDELLI Manifredinus.  s) LEONARDELLI Unrigeti.  t) LEONARDELLI Favri.  u) A1 tres 
in interlinea.  v) LEONARDELLI Seleumo.  w) LEONARDELLI Venclus.  x) LEONARDELLI Çine.

273.

1218 giugno 17, Castel Lodrone (in comune di Storo, Tn)

Giacomo da Borzago, gastaldo di Riva, a nome di Federico vescovo di Trento, 
prende possesso di quella parte del castello di Lodrone che costituiva il feudo 
di Gabriele e Bonacursio da Storo, dicendo che tale feudo è stato loro tolto in 
seguito al tradimento (felonia) commesso nei confronti di Ottonello da Storo. 

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 31, n. 2 [A]. Pergamena di mm 165 x 125, 
in buono stato di conservazione. Nel verso: nota duecentesca abrasa e illeggibile --- scripta 
in quaterno, sumpto ex libro (XIII) --- qualiter episcopus fecit recipi tenutam partis 
turris / et doloni et castri de Lodrono (XIV) --- urkund / 1218 + (XV) --- UNITAS 
--- C. 31 N° 2 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 153. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 196, p. 38.

Sul castello di Lodrone si veda anche il doc. 44.

(SN) Testes: Albertinus de Ripa fi lius condama) Aicheboni et Martinus de 
Bagolino de Goço et Martinus fi lius condam / Bellini de Bondono de ple-
batu Condini et Çanetus eius frater et Raimundus fi lius Parisii de / Setouro 
et alii. Anno Domini M ducentesimo XVIII, indiçione VI, die dominico 
XIIII exeunte iunio, / in episcopatu et ducatu et comitatu Tridentino, in 
plebatu Condini, in castello et dolono / de Lodrono.

Ibique dominus Iacobus de Burçaga, gastaldus Ripe, qui dixit vice et 
nomine / domini Fr(iderici)b), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
imperialis aule legati et totius Italie vicarii, / per ipsum dominum episco-
pum et eius nomine intravit in tenutam et possessionem partis turris et 
dolloni et castric) / de Lodrono, quam Gabriel et Bonacursius de Setourod) 
in dicto castro habent, et de illa parte / dictorum quam habent in dicto 
castro vice et nomine et de toto illo feodo, quod suprascripti Gabriel / et 
Bonacursius habebant et tenebant ab episcopatu Tridentino ubicunque sit; 
dicens dictus Iacobus quod totum / feodum quod ipsi Gabriel et Bonacur-
sius habebant et tenebant ab episcopatu Tridentino erat eis / abiudicatum 
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per curiam Tridentinam per feloniam quam comiserant in Otonellum de 
Setouro, secundum quod aparebat per cartam unam confectam manu 
Iohannis notarii.

§ Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, huic 
intromissioni interfui et scripsi. 

a) A da(m).  b) LEONARDELLI Federici.  c) A segue castri iterato.  d) LEONARDELLI Setauro.

274.

1218 giugno 27, Trento

Di fronte a Federico, vescovo di Trento, Briano da Castelbarco emancipa 
i suoi fi gli Aldrighetto e Azzone, ai quali dà il castello di San Giorgio, 
quanto ha in Avio e a Suscignalum, la fortifi cazione sotto roccia (corona) 
di Suscignalum e una rendita di 24 galete di olio tratta dai suoi affi tti di 
Nago. Briano riconsegna quindi al vescovo il feudo che ha dall’episcopato 
a Suscignalum e ad Avio, così che il vescovo possa concederlo allo stesso 
Briano, ad Aldrighetto e ad Azzone; questi ultimi giurano fedeltà al vescovo, 
nel modo in cui è fatto solitamente dai capitanei.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 32, n. 13 [A]. Pergamena di mm 140/165 
x 550, in buono stato di conservazione (macchie). Nel verso: investitura facta per do-
minum F(edericum) episcopum Tridentinum / in dominos de Castro Barcho (XIII) 
--- 1218 / … von Castlbarch … (XV, nota sbiadita su tre righe) --- C. 32 n. 13 (XVIII, 
ripassata recentemente).

Edizione: B. BONELLI, Notizie, II, n. 75, pp. 548-550; J. FICKER, Forschungen, IV, n. 265. 
Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 197, p. 38; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 
736, p. 168. Su questo documento, che riporta l’unica indicazione relativa all’attribuzione 
della qualifi ca capitaneale nel territorio trentino, si veda anche A. CASTAGNETTI, Governo 
vescovile, pp. 259-261.

(SN) Testes: dominus Henricus Tridentine ecclesie decanus et dominus 
Andreas de Bunixolo / et dominus comes Henricus de Epan et dominus 
Adelpretus Dei gratia Tridentini episcopatus / vicedominus et dominus 
Odolricus de Seiano canonicus et dominus Petrus de Malusco iudex et / 
dominus Henricus iudex Tridentine curie et dominus Delwardus et dominus 
Gerardus / iudices et dominus Albertus de Seiano et dominus Çordanus 
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fi lius domini Otonis de Telvo / et dominus Peramusius de Garduno et 
dominus Albertus Mittifocus de Arcu et dominus / commes Gabriel de 
Flaono et dominus Rodulfus Rubeus et dominus Peregrinus / de Portella 
et Gandulfi nus et dominus Iohannes de Perçino et Henricus de eodem 
loco / et Gabardus condam Sourinia) et alii. Anno Domini millesimo du-
centesimo XVIII, indiçione / sexta, die mercurii quarto exeunte iunio, in 
Tridento, in palatio episcopali.